
 
 

ВОЛОГОДСКАЯ ОБЛАСТЬ  

 ГОРОД ЧЕРЕПОВЕЦ 
 

М Э Р И Я  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

26.12.2022 № 3734 

 

 

 

 

О внесении изменений 

в постановление мэрии города 

от 06.03.2017 № 970 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление мэрии города от 06.03.2017 № 970 «О размерах 

оплаты родителями (законными представителями) расходов на присмотр и уход за 

детьми, обучающимися в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях и дошкольных группах муниципальных общеобразовательных 

организаций, реализующих основные общеобразовательные программы - 

образовательные программы дошкольного образования» (в редакции 

постановления мэрии города от 20.09.2022 № 2741) следующие изменения: 

1.1. Пункт 1 изложить в новой редакции: 

«1. Установить с 1 января 2023 года размер ежедневной оплаты родителями 

(законными представителями) расходов на присмотр и уход за детьми, 

обучающимися в муниципальных дошкольных образовательных организациях и 

дошкольных группах муниципальных общеобразовательных организаций, 

реализующих основные общеобразовательные программы - образовательные 

программы дошкольного образования: 

1.1. В группах 12-часового пребывания для детей раннего возраста, группах 

оздоровительной направленности 12-часового пребывания для детей раннего 

возраста, за исключением групп оздоровительной направленности с заболеванием 

целиакия, с аллергопатологией – 121,46 руб.  

1.2. В группах 12-часового пребывания для детей дошкольного возраста, 

группах оздоровительной направленности 12-часового пребывания для детей 

дошкольного возраста, за исключением групп оздоровительной направленности с 

заболеванием целиакия, с аллергопатологией – 144,79 руб. 

1.3. В группах оздоровительной направленности 12-часового пребывания для 

детей раннего возраста с заболеванием целиакия, с аллергопатологией – 171,33 руб., 



2 

 

для детей дошкольного возраста с заболеванием целиакия, с аллергопатологией – 

209,36 руб. 

1.4. В группах кратковременного пребывания – 20,23 руб. 

1.5. В группах круглосуточного пребывания для детей раннего возраста – 

127,16 руб., для детей дошкольного возраста – 150,48 руб. 

1.6. В муниципальных дошкольных образовательных организациях, имеющих 

плавательный бассейн, при условии его функционирования - согласно приложению 1 

к постановлению (прилагается). В периоды проведения в плавательном бассейне 

ремонтных работ размер ежедневной оплаты родителями (законными 

представителями) расходов на присмотр и уход за детьми, обучающимися в 

муниципальных дошкольных образовательных организациях и дошкольных группах 

муниципальных общеобразовательных организаций, реализующих основные 

общеобразовательные программы - образовательные программы дошкольного 

образования, устанавливается в соответствии с пунктами 1.1 - 1.3, 1.5 настоящего 

постановления. Периоды проведения в плавательном бассейне ремонтных работ 

устанавливаются приказом руководителя муниципальной дошкольной 

образовательной организации. 

1.7. Размер ежедневной оплаты родителями (законными представителями) 

расходов на присмотр и уход за детьми с ограниченными возможностями здоровья, 

обучающимися в муниципальных дошкольных образовательных организациях, 

определяется как разница между установленным размером ежедневной оплаты 

родителями (законными представителями) расходов на присмотр и уход за детьми, 

обучающимися в муниципальных дошкольных образовательных организациях, и 

стоимостью бесплатного двухразового питания предоставляемого детям с 

ограниченными возможностями здоровья, определяемой исходя из норматива 

стоимости питания одного обучающегося, не проживающего в муниципальных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность, устанавливаемого 

Правительством Вологодской области. 

1.8. В случае превышения максимального размера родительской платы за 

присмотр и уход за детьми, взимаемой с родителей (законных представителей) детей, 

посещающих муниципальные образовательные организации, реализующие 

образовательные программы дошкольного образования, устанавливаемого 

постановлением Правительства Вологодской области для городского округа город 

Череповец Вологодской области, родительская плата за месяц взимается в размере, не 

превышающем установленный максимальный размер». 

1.2. Приложение к постановлению изложить в новой редакции (прилагается). 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 

города, курирующего социальные вопросы. 

3. Постановление подлежит опубликованию и размещению на официальном 

интернет-портале правовой информации г. Череповца, вступает в силу с 01.01.2023.  

 

 

 

Мэр города В.Е. Германов 

 

https://internet.garant.ru/#/document/46316576/entry/21


Приложение  

к постановлению мэрии города от 26.12.2022 № 3734 

 

№ 

п/п 

Наименование 

образовательной 

организации 

Группы 12-

часового 

пребывания для 

детей раннего 

возраста, группы 

оздоровительной 

направленности 12-

часового 

пребывания для 

детей ран-него 

возраста, за 

исключением групп 

оздоровительной 

направленности с 

заболеванием 

целиакия, с 

аллергопатологией  

Группы 12-

часового 

пребывания для 

детей дошкольного 

возраста, группах 

оздоровительной 

направленности 12-

часового 

пребывания для 

детей дошкольного 

возраста, за 

исключением групп 

оздоровительной 

направленности с 

заболеванием 

целиакия, с 

аллергопатологией  

Группы 

для детей 

раннего 

возраста 

оздоровит

ельной 

направлен

ности с 

заболеван

ием 

целиакия, 

с 

аллергопа

тологией 

Группы 

для детей 

дошкольн

ого 

возраста 

оздоровит

ельной 

направлен

ности с 

заболеван

ием 

целиакия, 

с 

аллергопа

тологией 

1 
МАДОУ «Детский 

сад № 5» 
128,46 151,79     

2 
МАДОУ «Детский 

сад № 8» 
131,46 154,79     

3 
МАДОУ «Детский 

сад № 9» 
139,46 162,79     

4 
МАДОУ «Детский 

сад № 13» 
158,46 181,79     

5 
МАДОУ «Детский 

сад № 15» 
129,46 152,79     

6 
МАДОУ «Детский 

сад № 17» 
129,46 152,79     

7 
МАДОУ «Детский 

сад № 23» 
138,46 161,79     

8 
МАДОУ «Детский 

сад № 30» 
130,46 153,79     

9 
МАДОУ «Детский 

сад № 33» 
131,46 154,79     

10 
МАДОУ «Детский 

сад № 36» 
130,46 153,79     

11 
МАДОУ «Детский 

сад № 39» 
130,46 153,79   

12 
МАДОУ «Детский 

сад № 46» 
134,46 157,79     

13 
МАДОУ «Детский 

сад № 63» 
143,46 166,79     

14 
МАДОУ «Детский 

сад № 77» 
142,46 165,79     

15 
МАДОУ «Детский 

сад № 98» 
131,46 154,79     

16 МБДОУ «Детский 130,46 153,79     

https://internet.garant.ru/#/document/46345520/entry/0


2 

 

сад № 102» 

17 
МАДОУ «Детский 

сад № 104» 
143,46 166,79     

18 
МАДОУ «Детский 

сад № 110» 
128,46 151,79     

19 
МАДОУ «Детский 

сад № 114» 
136,46 159,79 186,33 209,36 

20 
МАДОУ «Детский 

сад № 119» 
134,46 157,79     

21 
МАДОУ «Детский 

сад № 121» 
137,46 160,79     

22 
МБДОУ «Детский 

сад №122» 
147,46 170,79     

23 
МБДОУ «Детский 

сад № 123» 
132,46 155,79     

24 
МАДОУ «Детский 

сад № 124» 
129,46 152,79     

25 
МАДОУ «Детский 

сад № 125» 
136,46 159,79     

26 
МАДОУ «Детский 

сад № 127" 
139,46 162,79     

27 
МАДОУ «Детский 

сад № 130» 
133,46 159,79     

28 
МАДОУ «Детский 

сад № 131» 
138,46 161,79   

29 

дошкольные 

группы МАОУ 

«Центр 

образования № 32» 

128,46 151,79   

30 

дошкольные 

группы МАОУ 

«Центр 

образования № 36» 

150,46 173,79     

 


